percentual aplicado sobre o valor da condenação resultar em valor irrisório, não condizente com a

remuneração da atividade advocatícia, é imperioso arbitrá-los de maneira equitativa, respeitando-se os

parâmetros legais e os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, art. 85, § 8º do CPC.

 

Pugnou, por fim, pela majoração para R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).

 

Contrarrazões pelo não conhecimento do recurso, ante a deserção e, no mérito, pelo

desprovimento do recurso (Id. 9409042).

 

Instada a se pronunciar, a Douta Procuradoria de Justiça emitiu parecer opinando pelo

prosseguimento do recurso (Id.

[...]

advocatícios fixados na sentença, sendo estes os únicos pontos abordado pelo recorrente em sua

Apelação.

 

Tem-se dos autos haver sido reconhecido, na sentença, o direito do autor ao recebimento

de complementação de indenização do Seguro DPVAT no importe de R$ 1.518,75 (hum mil quinhentos e

dezoito reais e setenta e cinco centavos), conforme percentual da incapacidade apurado em perícia

médica.

 

Em seguida, considerando a sucumbência recíproca, foram condenados ambos os

litigantes pro rata ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, estes fixados em 10%

[...]

O valor da condenação ou o proveito econômico (R$ 1.518,75) não se revelam aptos

para serem utilizados como base de cálculo na fixação dos honorários advocatícios, considerando seus

valores módicos.

 

Nesses casos, deve o valor atualizado da causa - R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e

cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos) - servir como base para a fixação dos honorários

advocatícios, amoldando-se claramente ao caso ora em disceptação.

 

Dessa forma, DOU PROVIMENTO À APELAÇÃO para determinar que 
seguradora arque integralmente com ônus da sucumbência, bem como para que percentual a título

[...]

advocatícios fixados na sentença, sendo estes os únicos pontos abordado pelo recorrente em sua

Apelação.

Tem-se dos autos haver sido reconhecido, na sentença, o direito do autor ao recebimento

de complementação de indenização do Seguro DPVAT no importe de R$ 1.518,75 (hum mil quinhentos e

dezoito reais e setenta e cinco centavos), conforme percentual da incapacidade apurado em perícia

médica.

 

Em seguida, considerando a sucumbência recíproca, foram condenados ambos os

litigantes pro rata ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, estes fixados em 10%

[...]

O valor da condenação ou o proveito econômico (R$ 1.518,75) não se revelam aptos

para serem utilizados como base de cálculo na fixação dos honorários advocatícios, considerando seus

valores módicos.

 

Nesses casos, deve o valor atualizado da causa - R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e

cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos) - servir como base para a fixação dos honorários

advocatícios, amoldando-se claramente ao caso ora em disceptação.

 

Dessa forma, DOU PROVIMENTO À APELAÇÃO para determinar que 
seguradora arque integralmente com ônus da sucumbência, bem como para que percentual a título

[...]

percentual aplicado sobre o valor da condenação resultar em valor irrisório, não condizente com a

remuneração da atividade advocatícia, é imperioso arbitrá-los de maneira equitativa, respeitando-se os

parâmetros legais e os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, art. 85, § 8º do CPC.

 

Pugnou, por fim, pela majoração para R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).

 

Contrarrazões pelo não conhecimento do recurso, ante a deserção e, no mérito, pelo

desprovimento do recurso (Id. 9409042).

Instada a se pronunciar, a Douta Procuradoria de Justiça emitiu parecer opinando pelo

prosseguimento do recurso (Id.